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Išeivių Draugas 
eis kas subatą, kartais ir taukiaus. Į p’ J' GAškotdąLANKYS NERA BLOGO BE GERO.

Kaina metams 8/-, pusmečiui 4/-, 
trims mėnesiams 2/. Amerikoj 
kaina metams $2, pusmečiui $1, 
trims mėnesiams 50 et.
PRANEŠAM savo skaitytojams,kad 
Išeivių Draugas leidžiama Į Lietuvį. 
Kaina į Lietuvą ; metams 8/ pusme­
čiui 4/, 3 mėnesiams 2/. Užrašyk 
giminiems.

Kiekvienam skaitančiam lietuviui j Rusijoje visi vienu žodžiu kalba : 
; vardas Gabrio nėra svetimas Nuo I Rusija karės nepralaimės. Koki 
pelnai jo tėvynei pripažinti visų, j ant galo nebūtų karės pabaiga męs 
net musų „socijalistų, ką nuvykus ; jau turime pergalių eile, ir ta ištisa 
j-am į Amerika podraug su kun I aliv eilė nefcegaU persimainyt į 

i sukėlė tokią pat audrą, kaip kad . Pralaimejimą-taip kalbama ir ra3o- 
' seniau bevažinėjant po lietuvių ko- j ma Rusijoje. Ir visai teisingai čia 
lionijas kun. Tumui ir Alšauskiui, j kalbama: taip yra ištikrųjų.
bei pp. dr. Basanavičiui ir adv. Ar bereikia didesuės pergalės 
Žinomų ir mažai žymių ypatų au- Rusl->al’ kalP P^g^jimas girtybes, 
dras nekelia, jų tad užsipuolimas j panaikinimas degtinės.
geriausiai liudija apie p. Gabrio Įr kas bepanorėtų dabar grįžti 

20 Gr. Mossend’yj ir j ir žymiausią Lietuvai I j seno paprojjo kam girtybė
veiklumą. f L , .

ta r, , T . , . t . buvo iki kaklui įkyrėjus, kas susi-
. - __ ___ r l-fihrT’S I .mTTiTroA rro, I * * 1

turėjimo saldžių vaisių paragavo ir 
kas ta visą gerai išmano.

Turbut ir Rusijos valdžia nebe-

Pamaldos bus 12 Gruodžio 
Mossend’yj Nekalto Prasidėjimo, 
pradžia ant 10 vai. ryto. 13 Gruo­
džio Burnbanke ir Carfine 19 Gr. 
Glasgovv’e iškilmingos šv. Mišios ant 
9į v. ryto.
Uddingstone

Kalėdavimas 13 ir 14 Gruodžio P. Gabrys Lietuvai naudingai Į 
Carf?n.”~20Gr. Bellšhill, NewOrbis" Pa»itarnavo ir kaipo rašytojas, 
ton ir Douglas Park ir View Park. ; kalbos tyrinėtojas, organizatorius 
21 Gr. Hamilton ir Uddingston. I ir globėjas draugijų, ypač gi kaipo 
Burnbank’o kalėdavimas atidėtas Į lietuvių vardo tarpe svetimtaučių I panorės grįžti prie seno „girto biu- 
ant toliaus. Įgarsintojas Jo rūpesčiu Paryžiui džeto” t.y, rinkt valstybės iždan

įsteigtas Lietuvių Informacijos (piningus iš girtybės, taip Rusijos 
j Biuras> kurio vienas iš tikslų yra j iaįkraščiai rašo

P. J. Gabrys atvyks į Glasgowa ^arsillti ^aviškus reikalus pran- 
šios savaitės pabaigoje. Pėtnyčjoj sPaud°Įe‘ Prancūzų laikras-Į 
11 Gruodžio jis turės prakalbas , tam biurui ačiū tilpo .
Gasgowo „Blaivybės” salėje,pradžia 1 straipsnių ir zmių apie mokestis nuo pelno.
8 vai. vakare; subatoje 12 Gruodžių i . j Rusijoje tas
Bellshill—„Blaivybėsir Skaityklos” ,. K Gabrys gerai žinomas Pary- 
salėje (Old Masonic Hall), pradžia z>uje ir Londone, pastarame figu- 
prakalbų ant 6 vai. vakaro; įr I rav° kaipo Lietuves atstovas dide- 
nedėhoj Burnbanke bažnytinėje 
salėje, pradžia ant 5 vai. v.

Prakalbų tematai (turinys) bus:
1. ” ’ ' J
2. Lietuvos ateitis.
3. Lietuvos autonomija.
4. Tautos fondas.
5. Lietuvių diena.

P. J. GABRIO ATS1LAN- 
KIMAS.

Prancūzijoje ilgus metų dešimtis 
neina-| mėginta ir vargta, kol įvesta 

O jug 
klausimas paliko 

išrištas per du mėnesiu. Ir turbut 
j jau daugiau* tos pelno ir ineigų 

Ii: „’„iJL'LT z ~ ‘“. šakos nieks nebnukirs ir nemunesliausio) tautų konferencijoj, kunoj į laukų medžio biudžeto. 
prie to buvo itekmingiausiu ir j r 
žymiausiu organizatorium. Konfe-1 Tris šimtmečius Rusija šnairiai

iomhuu iciuauai ILU11UVH) UU». •••ai y« . V . • ■ t i • * z • • •
Europos karė ir jos pasekmės renclJ0J gyvavo šimtai atstovų . žiurėjo į Lenkiją (nuo pirmutinio

- r r - f ivainy tauty,angly ministens Grey, i^nL-iir»a r»aHQhmmr»\ wi<m valdžia
— . - v v v - I o o ii t-I v v ti ii TA a V. yA 4- TA , e* 1T *A _

Lenkijos padalinimo), rusų valdžia i 
engė lenkus, o šie atsargiai, bet drą-; 
šiai ir tvirtai laikės, kariavo, slapta į 
galvojo ir dirbo plianus savo tėvy- j 
nės išliuosavimui—varė kultūros 
darbą.

Karė, kaip koki ranka atėmė tą
- v v ., . visą nepasitikėjimą ir šnairavimą

pažinti arčiaus te atsilanko bent „Tautų metraštį' prancūzų kalboj, i vienų į antrus, ant tautų lygybės ir
■ • ’ ’ Bs to jis pzsfcsoriauja vienoj iš - - - - - ...............

aukštesnių Paryžiaus mokyklų.
P. Gabrys žinomas irgi kaipo

jojoj vardas lietuvių neretai skam­
bėjo- Kaipo atmintis konferenci­
jos p. Gabrio tapo išdalinta atsto- 

Kaip matoma prakalbos bus labai i J ams knJ'Sute niemonjalas apie 
įdomios. Lietuvą.

Todėl visi, kam tėvynės rekalai Paryžiuje p. Gabrys po draug su 
• • •• ’ • tulu prancūzu veikėju išleidinėjarupi, kas nori su jos reikalais apsi.

vienoj iš paminėtu vietų.
Pelnas paskaitų skiriamas Lietuvos 

nukentėjusiems.

Neseniai kasyklose pagal Glas- 
gową buvęs toks atsitikimas. 
Pasigirdus šauksmui „Jezus- 
Marija” darbininkai puolėsi į tą 
vietą, kur ėjo balsas ir didžiai 
nustebę rado biškuti akmenų 
prislėgtą žinomą „cicilikelį,” kurs 
gyrėsi į nieką netikįs. Žinoma 
ištraukė išsigandusį „bedievį” ir 
juokavo: „nagi kur čia radai 
„Jezus-Mariją?”

Kariais žmogus, apgaudinėjąs 
save ir kitus, netikėtai sau užėjus 
pavojui, • turi pripažinti galybę 
tikybai: ir parodyti, jog toli gražu 
ne į nieką netilti.

Be to jis profesoriauja
, vienu i ituuruS) a. u u u
meilės lentelės užrašė lenkams ge­
resnių laikų viltį, pažadėjimą plates­
nių teisių—savyvaldos.

geras kalbėtojas, tečiaus kaipo 
didelis Lietuvos mylėtojas jis be­
velija veikti daugiau, kalbėti 
mažiau. Tuo jis kaip dangus nuo 
žemės skiriasi nuo įvairių „soci­
jalistų” demagogiškų oratorių, ką 
šaukia ir rėkauja iki užkymsiant, o 
nieko neveikia. Gal but, dėlto taip 
jo nekenčia lietuvių „socijalistai.” 
„ Taip žymaus veikėjo atsilankimas 
Škotijoj-labai mums malonus ir 
nuoširdžiai sveikindami garbų 
svečią pasistengsim pasinaudoti 
proga: skaitlingiausiai susirinkę 
paklausyti jo gražių prakalbų.

Išeivis.

Ir reiktų begalinio neišmintingu­
mo, politiško aklumo ir kvailystės, į 
kad tą seną karę, nepasitikėjimą ir I 
tas senas neteisybes vėl išnaujo 
graąžinti į tų dviejų slaviškos 
kilmės tautų gyvenimą.

Yra sakoma, kad karė, nežiūrint 
į visas blogas pasekmes ir nuosto- Į 
liūs, kuriaos gamina kariaujančioms j 
pusėms, esanti visgi dezinfkecija, į 

arba nuvalymas žmonių proto ir į 
dvasios. Taigi tasai dvasios apva-. 
lymas, minios protų sujudinimas j 
pastūmės tautas prie tolimesnės 
karės visuomenės dirvoje kultūros Į 

gkl but paskui, laikui į
|Naclona‘Jnt!

Įeinant, rasis dar daug, daug naujų 
ifužkariavimų namie ir vienoje ir 
' kitoje šalyje, kurios šiandien tarp 
į savęs karės lauke kariauju, 
į Džiaugsis rusų tauta iš pergalių ir 
atmainų be šių karės lauke, bet 
kurios įvyks ateityje tos šalies 
gyvenime. Taip rašo rusų visuo­
menės veikėjas, V. Durnos narys 
A. Bublikovas. Duok Dieve! Tas 
atmainas ir pirmus žingsnius 
gerojon pusėn jau kai kur regime.

Prancūzijos ir kitų kraštų lai­
kraščiai nažymi, kad Prancūzijoje 
augšti-A I i ir žemesnieji žmonių 
luomą irkiai-bunda iš betikystės 
letargo ir skuba grįžti į Bažnyčios 
prieglobstį, iš kurio buvo taip 
nelaimingai pasiliuosavę. Visokios 
partijos pamiršo savo savytarpines 
neapykantas-vaidus ir susiliejo į 
vieną tikrą prancūzų organizaciją. 
Pati valdžia, aršiausiai lig šiol kovo­
jus su katalikų Bažnyčia, dabar at­
šaukė. visus prieš vienuolijas išleistus 
dekretus. Į armijos kapelionus ir 
kareivių eiles pašaukta tūkstančiai 
kunigų, daugybė vienuolių pakviesta 
į karės ligonines gydyti sužeistų 
kareivių. Petrograde Prancūzijos 
atsovai klauso šv. Mišių. Paryžiaus 
ant vysk upini kardinolui, kada tas 
pasirodo ant gatvės, karkimenės 
valdyba atiduoda pagarbą, kaipo 
ištikimiausi katalikų Bažnyčios 
vaikai. Kunigai nuo ryto iki 
vakarui turi darbo bažnyčiose, nes 
žmonių būriai spaudžias prie klausy­
klų išpažinties. Tūkstančiai vyrų 
ir moterų, gyvenusių porose be 
moterystės Sakramento, ateina 
paimti šliubo. Didžiausi lig šiol 
atšalėliai kreipiasi į savo draugus- 
kunigus karės lauke. Prancūzų 
kariumenėje esą 20,000 kunigų, 
neskaitant daugybės vienuolių— 
sužeistų kareivių prižiūrėtojų. 
Niekur negirdėti pažeminančių 
kunigo luomą žodžių, atsiliepimų, 
kokius pirmiau galima buvo dažnai 
išgirsti gatvėse ir matyt net rirntes- 
niuose valdžios organuose. Dabar 
užviešpatavo Parancuzijoj tikra 
broliška meilė, praktiška brolybė- 
lygybė, kuri ligšiol tenai buvo vien 
ant popieros ir ant liežuvio. Visas 
tas kripsnis geresnėn pusėn parodo 
aiškiai bedievybės silpnybę aky- 
vaizdoje mirties ir pavojaus.

Reikia tat pripažint, kad dabarų 
tinės karės smūgis apvalė praneuzi 
tautos dvasią, prablaivino protą ir 
suteikė rimtesnes pažiūras į gyve­
nimą. Ir tas viskas yra nauju už­
kariavimu ir pergalė namie, atskira- 
nuo karės lauko. Nėra blogo be 
gero!

Kun. A. Sveistrys.
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IŠEIVIŲ DRAUGAS

IŠ KARĖS LAUKŲ.
(SAVAITINE PERŽVALGA.)

Lietuvoj
kaip Didžiojoj, taip ir Mažojoj per-! 
mainu karės laukuose nepatėmyta. 
Rusai ir vokiečiai laikosi apsikasę 
ant linijos tarpe Stalupeną-Mozuri-' 
jos ežeru. Dabar ežerai pradėjo į 
užšalti, tas iš vienos pusės apsunkins; 
apsigynimą, nes sunkiau bus daryti 
pylimus, bet iš kitos pusės palen­
gvins užpuolimą; dabar užpuolantieji 
vargiai gali pasijudinti del purvynę, 
pelkię, ežerę ir t.t. Jei rusai tikrai 
čia turi didesnes spekaa-tri užėjus 
žiemai vėl pradės spausti tolyn vo­
kiečius. Dabar gi ir vokiečiai, ir 
rusai labiausiai laikosi savo apkasę, 
laukdami kaip pasibaigs svarbus 
mušys

Lenkijoj.
Užplaukus vokiečiams pagal Zodzi 

rusai pasitraukė ant MIavos. Dabar 
jau eina smarkus dar tebsitęsiąs 
musys tarpe Przasnyl>Cieehanow į 
rytus nuo Mlavcs. Miestelis Ciecha- 
now — gelžkelio stotis ant linijos 
Mlava-Varšuva. Nežinia dar kuri 
pusė mūšį laimės.

Aptilo šiek tiek mūšiai ant linijos 
Plock-Zowicz, Žodi, Piotkow. Ilgai 
čia laikytasi ant vietos apsaguose. 
Rusams spaudžiant vokiečius vis 
labiau-pastarieji sutraukė čia daug 
nauju pulku. 5 Gruodžio rusai ap­
leido Zodz; vokiečiai sako, kad rusai 
čiabesikriaustydami iš to miesto la-' 
bai daug nukentėjo, bet patįs rusai, 
tvirtina, kad jie Zodz užleidę geruo­
ju, ne priverstinai ir kad besikriau-
etant is to p usmili joninio miesto ne. galįs pasikelti, esąs net jo gyvybei 
nustoję nė vieno kareivio, kad vo- pavojus: buk jis suerzintas, piktas, 
kiečiai tik tada į miestą įžengę, kai neduodąs saviems nė pasisukti, deja, 
pamatę tuščius rusu apkasus, po 15<kaipo vienais priežasčių ligos paro- 
valandę, 6 Gruodžio. Šiaip ar kitai] doma išganstis, kurį turęjes...bebė- 
Zodzio apleidimą negalim skaityti ąant iš Čenstakavos, ir susikirtus
už rusę pergalę.

Apie Piotrkowa rusai turėję men­
kesnius pasisekimus.

Pradėjus vokiečiams veržtis pa­
gal Lodz rusai liovėsi grūstis ant 
Krakowo, tuetarpu austrijokams į 
pagelbą atėjo 24as vokiečię armijos 
korpusas, pervežtas iš Prancūzijos, 
ir stengės apeiti rusu kairįjį sparną 
pagal Nowy Sandec. Bet rusai pa­
siuntė čia freservus ir smarkiai tą 
korpusą sumušė: rusai perbridę 
upe Dunajec pagalKurovo, nežiūrint 
į apšalusį suledėjusi vandenį, sie­
kiantį iki kaklo, praginė vokiečius- 
austrijokus, davė persikelti pagal 
Naujo Sandeco visai kariumenei, 
kuri skubiai užpuolė vokiečię armiją 
Zososino lygumoj. Vokiečiai ir 
austrijokai skubiai turėjo trauktis 
palikdami rusams daug armotę, be 
laisvię ir t.t. 24 vokiečię korpusas 
labai nukentėjęs. Tečiau vis dar 
tebeina mūšiai ant fronto Wieliczka- 
upė Dunajec.

Przemysl tebsilaiko apsuptas rusą.

Karpatijoj rusai laiko užėmę tar- 
pukalnię takus ir kelius, bet dides- 
nią užpuolimą ant Vengrijos nedaro 
Austrijos Bukovina jau rusą 
rankose.

Ant Kaukazo svarbię permainę 
nebūta. Turkai giriasi priėję arti 
Batumo, rusai arti Erzerumo, bet ir 
vienę ir kitę pažvelgus geriau i 
Kaukazo žemlapį didelės pažangos 
nematyt.Žengiama tai žengiama, bet 
vis ant vietos. Abelnai kalbant, šios 
visos savaitės pažanga rusę ir vokie­
čiu ir austru ir turkę ant visos linijos 
taip neženklinga, kad galima visai 
pažanga nevadinti.

Ne kitaip ir

Prancūzijoj
Nors iš čia atimta daug vokiečię ka- 
reivię ir pasiunsta kariauti prieš 
rusus, išviso aj ie 8 ir pusę korpusę, 
kas sudaro apie 400,000 žmonię, tai 
dar vis prancūzai ir anglai-belgai 
tegalėjo pažengti pirmyn coliais. 
Dabar vokiečiai ginasi Prancūzijoj 
ir, matyt, ginasi, neblogai. Anglai 
taiso ir siunčia vis naujus būrius 
savo kariumenei į pagelbą. Už 
kelię mėnesię anglai turėsią apgin 
klavę virš dvieję milijonu kareiviu, 
apie milijoną Belgijoj, kitus namie, 
Egypte ir t.t. Dabar viešpatauja 
šnypą baimė. Neseniai vieną vokie­
tį sušaudė, dabar kitą, buvusį Suth­
erland© konsulį nuteisė pakarti, vo­
kiečiai-austrijokai suimti į koncen­
tracijos vietas; nukenčia kartais del 
to ir lietuviai: taip pav., buvo suim­
tas p. Gabrys ir t.t. Anglę karalius 
Jurgis grįžo iš Prancūzijos Anglijon. 
Prancūzę valdžia pradėjo palengvel 
kriaustytis į Paryžję iš Bordeaux. 
Kaizeris labai sunkiai susirgęs, įm­

su tulu generolu : buk generolas su­
pykęs ant kaizerio už kckį ten žodį 
šokęs su kardu rankoj, vos kiti kai- 
zeno palydovai savo poną apgynę. 

| Bet daug ir prikalbama neteisingu 
paskalų.

Labai įdomus padėjimas

Serbijoj
| Į tą šalį susigrūdo austrijokai, pa- 
! varė serbus ne tik iš Uszitcos ir 
į Valjevo, bet ir iš pačios sostinės 
Bielgrado. Austrijokai gyrėsi savo 
pergalėmis, kad serbai tylėjo, retkar- 
eiais užginčydami Austrijos nau­
jienas. Dabar vėl serbai giriasi 
sumušę austrijokus, o tie tyli Rymo 

Į žinios pačię serbę patvirtinamos 
(skelbia, jog serbai pagal Valjevo 
! skaudžiai sumušę du (kiti sako tris) 
i austrijokę armijos korpusus (kor- 
pusas Austrijoj turi apie 50,000 
žmonię). Austrijokai vėl bėgą iš 

j Serbijos galvotrūkčiais, palikdami 
! amuniciją, ginklus, sužeistus ir svei- 
i kus belaisvius serbai suėmę čia net 
austrijos armijos kasą (matyt tuščią 
be piningą) į 20,00 belaisvię (kitur 
rašoma, kad tik 6 ir 7 Gruodžio 

(serbams kliuvę 10,2000 belaisvię 
apie 42 armotas 21 maksimo len- 

I gvesnę armotą daug kitoniško

Serbai vėl atėmė nuo austrijokę 
ir Uszitce ir Valjevo. Jei serbę 
paskelbimas butą teisingas-tai šį 
mūšį reiktu pripažint svarbiausiu 
šios savaitės atsitikimu karės lau- 
kuose. Bet ir atmetus pagražinimus 
šis tas turi liktis, bent parodymas, 
jog austrijokai dar toli gražu neuž- 
kariavo Serbijos ir ne lengvai ją 
užkariauti galės.

Šioj sąvaitėje ANT JŪRIŲ ištiko 
svarbiausias ir didžiausias šios karės 
mušys. Pries kiek laiko vokiečię 
laivai pagal krantą Cili (Pietę Ame­
rikoj) užpuolę paskandino du dideliu 
anglę karės iaivu ,.Good Hope” ir 
„Monmouth” su visais virš 1000 
jurininkais, apgadinę pabėgusį laivą 
„Glasgow.” Tame pačiame Atlan- 
tiko vandenyne, tik labiau į pietus, 
pagal salę Falkland anglę laivynas, 
kurs visur jieškojo dalyvavusią 
mušyj pagal Gili vokiečię laivę, pa­
galios atitiko juos 8 Gruodžio. Vice- 
admirolo E. Sturdee eskadra, susi- 
dedanti iš nežinomo dar skaitliaus 
laivę, užklupo ten vokiečię 5 laivus 
admirolo fon- Spee: Sharnhorst, 
Gneiseuau, Nurnberg, Liepzig ir 
Dresden, visi dalyvavo mušyj Gili 
pakrantyse, išskiriant Nurnberg.

Kilo mušys, laike kurio paskendo 
tris didžiausieji vokiečię laivai: 
Sharnhorst (su admirolu fon Spee), 
Gneisenau ir Leipzig, kurię žmonię 
dalį anglai išgelbėjo, o virš 1000 
turėjo žūti. Dresden ir Nurnberg 
pabėgo vejami anglę, nežinia, ar 
visai paspruks. Anglę nuostoliai 
buvę menki, žuvę nedaug žmonię, 
laivai visi išlikę. Tokiu budu 
dabar pasaulio vandenynuose plau­
kioja tik keturi, daugiausiai penki 
vokiečię karės laivai.' žinomi 
Nurnberg, Strassburg, Karlsruhe ir 
Prinz Ethel. Kreiseris Koenigsberg 
uždarytas vienoj upėje. Tuos laivus 
gaudo apie 70 įvairiu tautę laivai. 
Išgaudžius visus tie laivai galės 
užpulti ant vokiečiu Siaurės jurėje, 
kur anglai teblaiko vokiečius 
uždarę.

Vokiečiai turį išstatę prieš rusus 
dabar 23 ir pusę korpusę, austri­
jokai 16, išviso arti 40 korpusę, 
arba arti 1,800,000 kareivię. 
Neistabu, jog rusams nelengva 
tas spėkas įveikti. Afrikoj žuvo 
sukilusią prieš anglus burę 
generolas Beyers.

Tūlas laivas vežė alivą į Texas’o 
(Amerikoj) portą. Šią savaitę 
viešpatavo didelės audros, kurios 
sugriovė daug namą, apgadino 
nemaž laivą. Aną laivą metė į 
uolą ir apdaužė. To delei kilo ir 
gaisras, kurs pasiekė alivą ir nedavė 
žmonėms išsigelbėti, nors kitas- 
laivas buvo visai arti. Aliva 
išsipylė į vandenį ir nepaliovė degti, 
ko delei visi, kurie nespėjo pirmiau 
šokti į vandenį-žuvo. Kiti sudegė 
ant laivo, kiti suirė vandenyj, kurs 
pagal laivo pradėjo kunkulioti. Iš 
16 buvusią žmonię teišgelbėta du.

Naujausios 11 Gruodžio
žinios paduoda jog anglai 

pasivijo dar vieną vokiečię laivą- 
Nurnberg ir paskandino. Išliko kol 
kas iš visą 5 mušyj dalyvavusią tik 
vienas Dresden, kurį anglai vejasi. I

šelpkime Lietuvą Visokiais Budais!

Viešame Škotijos lietuvią suvažia­
vime auką rinkimo reikalu iškilo 
dar vienas naujas sumanymas 
Lietuvai šelpti, būtent.' rinkt aukas 
iš anglę. Vienas delegatas, p. 
Bancevičius, dabartinis komiteto 
kasierius, pasisakė jau gavęs bent 
kiek auką ir iš anglą pažin- 
stamę. Puikus dalykas! Man rodos, 
jog visiems turi rūpėti, kad auką 
prisirinktą kuodaugiausiai. Todė] 
męs turime ir galime aukas Lietuvai 
rinkti, o gal geriaus tiktą pasakius 
„imti” iš visą: kas tiktai duoda. 
Rinkti viešai aukas iš anglą paskirus 
tam dieną, kad ir perdavinėjant tam 
tikslui išleistus ženklelius, gal butą 
juokinga, .net arogantiškai iš lietuvią 
pusės, neįvykdoma: del abelnai 
mažo skaitliaus lietuvią Škotijoj ir 
del reikalingo tam tikslui paveli­
jimo, kurį vargiai galima butą 
gauti lietuviams, taip mažai anglams 
žinomiems.

Tat vieninteliai galimas čia 
dalykas-rinkt aukas iš anglą 
privatiškai, prie progos užsimini 
apie tai pažįstamiems anglams, Su 
jais suėjus. Tokiu budu lietuviai 
biziėriai, amatniukai galėtą iš 
klijentę, abonentą ir savo kos- 
tiumėrią bent kiek gaut auką. Ir 
tai jau butą po siūlelį—neturtėliui 
marškiniai.

Visi gero noro lietuviai galėtą 
rinkt aukas ir iš svetimą su pagelba 
lapą-blanką, kuriuos iš komiteto 
galima gaut. Dar yra vienas būdas 
taipogi padorus ir geras. 
Galima butą aprašius anglę 
laikraščiuose Lietuvą: paaiškinus 
kas ta Lietuva, kur ji yra, kaip ji 
nukentėjo nuo karės ir parodžius, 
kad Lietuva nukentėjo nemažiaus 
gal už Belgiją, Lenkiją (bent 
vietomis), arba kitas karės palestas 
vietas, priminti lietuvią sumanymą 
rinkt aukas Lietvai Skotijoj- 
Amerikoj Anglijoj — toliaus 
išsireikšti, kad lietuviai su mielu 
noru ir didele padėka priima aukas 
ir iš kitę, ne lietuvią, k.a.: škotą, 
anglą, nurodyti kasieriaus vardą 
ir adresą. Gal būti atsirastą ne 
vienas anglas duodąs. Nors anglai 
ant pažiuros-šalti ir nejausmingi 
žmonės, bet nelaimėje yra begalo 
jautrąs, padeda ir gelbsti kiekvieną. 
Patvirtinimui tą mano žodžią 
tebūnie nors ir belgą šelpimas ir 
prieglauda, kurią Anglija davė 
belgams, vokiečię iš tėvynės išvy­
tiems. Be to čia dar męs lietuviai 
turėtume vieną gerą ir švarią progą 
prisimint anglą spaudoje apie 
Lietuvą ir lietuvius. Taip buvo 
kalbėta ir viešame Škotijos lietuviu 
suvažiavime Mossend’yi 28 Lap­
kričio- Broliai tautiečiai, šelpkime 
Lietuvą ir gelbėkime viengenčius 
nelaimėje visokais budais!

Kun. A. Sveistrys.

LIETUVIŠKAS SKRIPKOR1US

A. Rupeika,
III Norfolk Street, 2 up, 

GLASGOW, S.S.
f
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NUO APLUZUSIOS GRICELES IKI VATIKANO ROMU.
(Šventojo Tėvo Pijo X gyvenimas.)

XL—SARTO-KARDINOLAS.
Per ištisus devynerius metus < bažnyčioje, kaip kad visad senais 

vyskupaudamas Mantu’oj 
pamylo tą vyskupystę ir atsisveikint 
su ja buvo jam kartu. „O Mantua, 
rašė jis paskutiniame savo vysku­
piškame laiške, tavo vardo be 
susigraudinimo negaliu ištarti, tu 
per ilgą laiką buvai 
linksmybe.’’

Mantuos žmonės 
numylėtam ganytojui 
sias išleistuves- 
panorėjo i ” 
palydėjimo, atsisveikinimų ir t.t. - ...........................
Todėl dar visiems tebmiegant, apie, • • • • ” •
3- valandą išryto sėdos į vežimą, j b°lag> streikuS ir tt. 
nespėjėg atsisveikinti net su j 
artimiausiais prietėliais, kurie paly- i 
dėti buvo susirinkę.

Važiuodamas į Veneciją naujas 1 
patrijarkas pasistatė sau 1 
grąžinti žemei ramybę, žmonėms j 
laimę.

pavargėlių, v, -i spaudėsi prie savo 
ganytojaus, prašė o palaiminimo, 
kabinos ant vagonu .liptų šaukdami: 
„Gal tai pasku.inis kartas, gal 
nep-:> (matysim.” Sarto ant to 
atsukinėjo:—„Pasimatysim, gyvas 
ar miręs o grįžšiu! Pasimelskit už 
laimingą kelionę, gerą išrinkimą

„Išeivių Draugo," kurs daugeliui 
glenboigiečiu nepatinka: esąs ne 
„darbininkiškas” — tai yra ne 
„cicilikiškas,” mat dar lietuviai 
nemoka darbininkiškumą nuo „cici- 
likiškuino’’ atskirti: kas ne „cici- 
likiška”-tai ir „nedarbininkiška."

mano širdies

Sarto j laikais būdavo!
: i Sarto visad labai rūpėdavo dar- 
, j bininkų padėjimas: pats paeidamas 

j iš aplužusios darbininko grįčelės 
I patrijarkas giliai atjautė netur- 
. tingojo luomo reikalus. Tankiai 
I savo Įsikišimu priversdavo darba- 
! davius pagerinti darbininku būvį, 
vengdamas iš kitos pusės kraštutinių

j ir negalimu reikalavimu. Tokiu

naujo Šv. Tėvo ir pagrįžimą prie I KORESPONDENCIJOS, 
jūsų.”

Pirmas, gal but, tai bovo pasiža­
dėjimas, kurio Sarto neišpyldė ir 
išpyldyt negalėjo, nors gana 
norėjo: turėjo jis pats Ryme užimti 
didžiojo Leono XIII vietą!

Bridgeton (Glasgow). — 
Parinkus lietuviams aukų karalaičio 
fondui ir patalpinus trumpą 
straipsnį anglų laikraščiuose apie 

l lietuvius, kur buvo išrodyta, kad 
; lietuviai ne „polai” t.y. ne lenkai, 
1 vienas augias buk išaiškinęs tūlam 
■ lenkui darbe, kad tarp lietuvių ir 
polų esąs toks skirtumas, kaip tarp 
žydų ir katalikų. Tasai Bridgeton’o 

____j užpykęs, atsimetęs nuo 
i^tik ParaP'J0S *r prisirašęs prie cicilikų,

— Teisybė sakoma." ižiui ir 
- ' . K as.

Burnbank (Lanarkshire).— 
Nekuris ateivis iš Vilniaus gub. J. 
Š-kis, pravoslavas, už girtybę, 
muštynes ir blogą elgimąsi tapo 
policijos suimtas ir paduotas teisman. 
Hamilton’o teismas nuteisė vargšą 
atsėdėti visą mėnesį Glasgow'o 
kalėjime—„Barlinnie ” Bet kadangi

> tam 
Todėl šią kolioniją galima vyrui suduot kitam pasigėrus, todėl

LIETUVIAI ŠKOTIJOJ
rengė savo 

iškilmingiau-
t vč skupas ]Hlju |)e triukšmo ir neapykantos 

išvengt i graudaus j sįjįln0 tankiai nuveikdavo dar-
• J" bininkų labui daugiau, neg įvairus

- _ * ! j agitatoriai per sukeltas riaušes,
’ .1 . ‘ ’• Esant jam
patrijarku po Italiją praplito savy- Į 
tarpės paskolos kasos, darbininkų 
organizacijos katalikiškais pamatais 

tikslu I susitvarkiusios ir t.t.
Be to patrijarkas-kardinolas glo- 

laimę. „Turim, rašė jis, grąžinti į bu°j° katalikišką spaudą, bažnytinę 
gerus sątikius tarpe įvairių luomų dail« ir muzik% ir Nebuvo tokio 
žmonių draugijoj, turim kariauti' nauding° užmanymo, gražaus darbo, 
prieš didžiausia šios dienos nuodėmę:: Prie kurio nebutV Sarto prisidėjęs 

........... ... h.m „„(.„na, - - . - „ , J ------------„----o---- ----- 
paskaityti kaipo Craineuk’o filija. iteismas pripažino išsiunst jį į Rusiją. 
Juo labiau, kad ir žmonės tie patįs, A • . •. , i -a r Apie tai sužinojęs nuteistasisir privalumai nekitomski. | r. _ . v . . ,. .r, , l n -j -j • pasidavė uz vokieti. Dabar, tiesa,ragai pat Coatbridge randasi j. . _ .. . . . ,]V.
nedidelis kaimelis Glenboig. | »e l RuslJ« siunčia, nė paleidžia.
Svarbiausia pramonijos šaka čia-'Zmona su P°ra mažų vaikučių. , . . r " woT’orotn vicinn nocioL’P Vino. K nncn 11

II.- LANARKSHIRE.

11.— Wishaw, Glenboig.
Wishaw mieste, apie kurį galima lenkelis 

beveik tą patį pasakyti ką ir apie' 
Motherwell, randasi lietuvių . . . 
saujejė iš 25 dūšių; tame skaitliuje ! Jel *-,esa" 
vyrų 8 moterų 3 ir vaikų 11 varlės užtenka.

parioglinimą žmogaus vietoj vienam 
Dievui prigulinciojoj, turim pasire­
miant šv. Evangelijos šviesa rišti 
visus klausimus'.auklėjimo, šeimynos, 
savasties, teisių ir priedermių’’... 
Išsiilgus Venecija labai iškilmingai 
savo patrijarka pasitiko, puikiai 
išsipuošė, nors miesto valdžia 
nutarė iškilmėse nedalyvaut. Mat, 
taryba susidėjo labiausiai iš žmonių 
tikybai priešingų, kurie iš mokyklų 
buvo jau išviję net kryžiaus ženklą, 
kurie bedievybę aklai skaitė už 
pažangą. Todėl ji tą dieną (24 
Lapkričio 1894 m.) visai 
nesusirinko, kad butų kuo nuo 
dalyvavimo iškilmėse išsikalbaut.

Pirmoji vyskupo - patrijarko 
iškilminga prakalba Šv. Marko 
bazilikoj užkariavo jam klausytojų 
širdįs.—„Trokštu, pasakė jis, idant 
jus visi pamylėtumėt mane ir būtu­
mėte persitikrinę, jog jūsų partri- 
jarkas yra žmogumi gerų norų.

Sarto turėjo netik gerus norus 
bet ir lygiai gerą valią, kuri tuos 
norus padėjo įvykdinti. Uoliai 
ėmėsi darbo pataisyti kas taisytina, 
išnaikinti kas naikintina ir atstatyti 
kas reikalinga.

Vienu iš svarbiausių netobulumų 
vyskupystėje buvo liuosas platini- 
masi bedievybės. Kaip matėme 
pati miesto taryba buvo Bažnyčios 
priešų rankose, o bedieviškos 
mokyklos platino demoralizaciją ir 
ištvirkimą. Vyskupas tuoj stojo 
į kovą su blogu. Žinoma, jog 
šaknįs visako buvo pačių žmonių 
tarpe: ačiū savo nerangumui ir 
tamsumui lengvai davėsi save 
suvedžioti, perkalbėti, prie blogo 
privest. Todėl patrijarkas ypatin­
gą domą atkreipė į žmonių auklė­
jimą. Visųpirmą rūpinos gerų 
kunigų išauklėjimu, pats užlaiky­
damas savo kaštu 10 neturtingų 
klėrikų, be to Įsakė kunigams prie 
kiekvienos progos pamokinti savo 
parapijoms, platinti tikybinį susi­
pratimą ir 1.1. Vaisiai to darbo 
pasirodė greitai: jau kitais metais 
mieste rinkimuose katalikai gavo 
viršų ir nauja miesto taryba 
pasirodė iškilmingai ant pamaldų

nė

savo darbu, patarimu, paraginimu j 
ar gausia auka.

Nepamiršo jis nė savo pavargėlių. 
Gausiai šelpdavo kiekvieną prašantį, 
jei tik dar turėjo kuo šelpti. Pats 
ant visados likos neturtingu. 
Galėjo teisingai užtai rašyti: 
„Mantu oj buvau neturtingu, čia 
(Venecijoj) esu tikru ubagu.” Jo 
seserįs, kurios jam šeimyninkavo 
lygiai Venecijoj kaip ir Mantu’oj, 
kasdien pačios aplakstydavo kriau- 
tuves ir rinkelį, jieškodamos 
reikalingų produktų, kad nereiktų 
išduoti ant užlaikymo tarnaičių ir 
daugiau atliktų pavargėliams. Tiems 
reikdavo nemažai: nežiūrint į dideles 
įeigas ir dar didesnį taupumą 
kardinolas Sarto 1903 metais 
važiuodamas į Rymą, kur jį turėjo 
aprinkti popiežium, gavo kelionei 
pasiskolinti kelius šimtus frankų!

Taupus iš prigimties Venecijos 
patrijarkas nesigailėdavo tik pavar­
gėliams ir Dievo garbei. Visokias 
dvasiškas apeigas per šventes ir 
iškilmes a] 
mingiausiai, kuopuikiausiai.

V JI y O motulę 'j 11 YCLirvę* A A 
j Viena lietuvė ištekėjusi už anglo- Į 
protestono.

Dirba visi vyrai prie fabrikų, tik 
vienas laiko savo duonos keptuvę. 
Pastaram, rodos,sekasineblogiausiai, 
veda jis savo reikalus ir su kitų 
kolionijų lietuviais.

Esant tokiai tik saujelei, žinoma, 
jokių čia neturima draugijų, kas į 
nori glaudžiasi prie Craigneuk'o lie- i jau nebepirmas sykis buvo 
tuvių. Todėl Šia kolioniia Salima! v„r„i Vilam naciorė^na

vargsta viena, pasiekė vice-konsulį, 
konsulį, net Anglijos sekretorių. 
Gal ir paliuosuos. Mat, kaip 
žmonės vargsta, dar ir kitus, nekal­
tus vargina, o vis per girtybę. 

Čiplinskas.
_____ .____~ __ _ Carfln.—3 Gruodžio „socija- 
kasa iš po žemių medžegą, suakmenė-' listai” darė čia savo mitingą del 
jusį molį, iš kurio dirbamos plytos.! aukų Lietuvai klausimo. Nors per 
Uždirba nuo 30/ iki 36/ į savaitę, i praeitą suvažiavimą tarėsi eiti 
Draugijų žinia, čia jokių nėra: j išvien su visuomene, bet neišrinkus 
seniau dar Šv. Kaz. Parapijinė ■ į komitetą visų „socijalistų” —- 
turėjo Glenboig'e savo skyrių, bet I nusitarė atsimesti* ir sudaryti 
laikui einant tas išnyko: kilo1 komitetą „socijalistiską. Nežiūrint 
streikai, per tuos žmonės atprato ■ i išleistus kviečiančius lapelius 
nuo mokesčių, o streikams pasi- žmonių susirinko kelis kartus 
baigus jau neprisirengė pradėt mažiau, neg ant „Blaivybės’ salėje 
išnaujo mokėt į Parapijinę. d ."Ų ’ ”

Netik susilaikė nuo mokesčių, bet Ų m(/terU 5. _
ir nuo bažnyčios laukimo: nors dar 
pora kartų velykiniame laike atsi- T , .v. . , . - r
lankė į Glenboig’ą lietuvis kunigas : Lapkncm, prie to ir kai kurie buvę 
išpažinčių klausyti, abudu kartu į delegatais agitavo pnes susitverusi - v. ... . . I I--Z-1»-»-»i Lf o Izivwl r^otlo /X T K

minėtas

plytų dirbtuvė.
Prie kaimelio glaudžiasi būrelis 

lietuvių išviso 37 dūšios, tame 
skaitliuje 12 vyrų 6 moteris ir 19 
vaiku. 6 vyrai turi savo šeimynas, 
o vienas palikęs Lietuvoje. Visi 
lietuviai .dirba prie plytnyčios, tik ■

išnaujo mokėt į Parapijinę. daryto susirinkimo: išviso vyry 
Visų - pirmą

suvažiavimas, buvęs Bellshillyj 28

.pvaikštinėdavo kuoiškil- bažnyčią teatėjo pora vyrų, kurie, 1 komitetą, kuri patįs riako. 
mingiausrai, kuopuikiausiai. 1902 gal, neętingg buto nukeliauti P
metuose, nugnuyus esančiam greta kad r l ^oatblldge « testatysiąs bažnyčias. Pagalios
Sv. Marko bazilikos bokštui „Cam- gu kunigu pasibarti, ne * į dangumu balsų nutarta prisidėti 
panile,” Sarto pradėjo statyti kitą, bažnyčią, tai net prirodinėjo, kad prie .,socijalistų,” nes nesą pavojaus 
Pats jau 1903 metais pašventino čia kunigo kaičia, kam jis atvažiavęs se^pim° „davatkų. ’ 7 balsavo pries 
pamatus.

Tais pačiais 1903 merais i . . . x . - . -
anarchistai užmušė Italiios karalių bažnyčiai laiko nerandą. Galėjęs,1 P lllk° Prie ^eI?Jau ĮrI"kt<? Ora.re,. anarchistai užmušė Italijos kar lių , nedėliomis> ir nesidavė tuščiais žodžiais suvilioti
Humbertą. Kad ir'neprielankus l_Kad į ]g08Send9> Glasgow, i r savęs prie kaz kokiam galui 
šis buvo katalikų Bažnyčiai, teeiaus Burnbanką-tai nedėlioj, o pas musų- į 

šv. Venecijos patrijarkas viešai! tai subatoj, galvojo jis, nepagelbėjo j 
užmušėjų darbą papeikė. To delei jam kunigo nurodymas, kad Į Q2_ 
našlė karalienė aplankė jį Venecijoj, I Glenboigas-ne Mossendas, jog tai į lengvai i 
o kada kardinolas lankėsi pas A° ^S.g0W’°
dabartinio ^ karaliaus, pastarasis skritį.__Kuo jie geresni 
paliepė jį iškilmingai priimti. j,a ant savo Taip tat lietuvių ! uavojaus nesą.

20 Liepos 1903 m- šv Ii--- :—:i:—a—• i—i—i
Tėvas Leonas XIII, 
94 m., tame skaitliuje ant Apašto- >r darbų tam perškadydavo. , 
liškoio Sosto 25. Liepos 26 kar-1 Užtai moralis stovis tos saujelės-' J. Širmulio dugters.« 1 ' e I_ u________ 1_1 i x . j I 1-—1 l-.ol
dinolas Sarto pasirengė važiuot į 
Rymą rinkti naujo popiežiaus.

Ant stoties palydėt kardinolo 
susirinko daugybė Venecijos gyven­
tojų, kunigų, svietiškių, turtingų ir

7 balsavo prieš 
subatos "diena, kada lietuviai turi atsimetimą, dalis gi visai nebalsavo, 

metais pragerti sąvaitės uždarbį ir Uaaguma Garimo> lietuvių visgi

i prie kaž kokiam 
' tveriamo komiteto naujo. 

Bepartyvis.
Glasgow —5 Gruodžio tapo 

Muraška, 
dirbąs 
fabrike, 

leteną, jokio 
Draugas.

Glasgow.—6 Gruodžio buvo

sužeistas A. 
_ . ________o-. j gyventojas,

ig kartų menkesnis už Mossend’o ap-1 Bridgeton’o g e 1 ž i e s 
. ’ . . ' stovėjo j Sudaužta kojos

v Pa aQI savo. Taip tat lietuviųI pavojaus nesą.
mirė sv. ' kunigai liovėsi visai tą vietą lankyti,I 
išgyvenęs | ypač kad daugybė visokių užsiėmimų į C--- —

I Glasgow’e blaivios šermenis mažos 
Labai broliš- 

menkutis, girtuoklystė-nepaprasta, kai ir katalikiškai Glasgow’© 
o apsileidimas dar didesnis, lietuviai ir lietuvės suėję išvakaro 
Laikraščiai čia nemadoj, rodos, dailiai pagiedojo, pasimeldė, o tuo 
gaunamas vienas ekz. „Lietuvos” ir pačiu ir suskaudusią tėvų širdį 
vienas prieškatalikiškojo „Keleivio.” paguodė.
Seniau dar vienam pareidavo ekz j Apsilankęs.
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Glasgow.—Vienos lietuvės 
ištekėjusios už airo, vyras paimtas 
į karę. Netekus vyro moteriškė

smulkmeniškam ištyrimui, pati p. ‘J. 
Gabrį suareštavo. Kažin koliai butų 
jį pralaikę, jeigu iš jo suimtos ko-

pasijuto varge. Bet iš kareivių ir 
jurininkų fondo jai dabar užmoka 
nuomą už stubą ir taip dar gauna 
svarą ant nedėlios. Kad ir su 
keletą vaikučių vis dabar gali šiap 
taip verstis.

respondent jos nebūtų persitikrinę 
kad jisai yra sąryšyje su žymiausiais 
Europos politikos veikėjais ir karštas 
Prancūzijos ir Rusijos šalininkas.

Pareikalavus p. J. Gabriui kad 
jį į 24 vai. paliuosuotų, nes kitaip 
mušęs telegramą rusų ambasadoriui 
Londone, ministeriui Grey’ui ir 
prancūzų Ministerijai su pasiskun­
dimu, policija pradėjo kalbėti kad 
čia turi būti ,,big fish”.

Inspektoriai mandagiai atsiprašė, 
kad ne jų kaltė, toki dabar esą laikai, 
tuojaus paleid . o dar nespėtas per­
žiūrėti popier; prižadėjo prisiunsti 
Londonan, i . J. Gabrys pribuvo 
Londonan ‘-".bates nakti, ir an try to 
jaus, nei. -iios vakare, turėjome 
garbę išgirsti jo karštą kalbą apie 
Lietuvos dabartinį politikos stovį, 
musų siekias ir . roškimus- Paaiš­
kino apie Amer. .tos Lietuviu poli­
tiškąjį S imą, kuriame nutarta :

1) Stengtis išgauti Lietuvai auto-

vienos dienos nždarbį. Pagalios 
amerikiečiai dar nutarė kas met iš­
kilmingai su pamaldomis, prakal-

Tavrinski, J. Jierauckas, K. Geldota, V. 
Keriaviczius, J. Jierauckas, J. Staniulia- 
viczius, S. Urboną, A. Zdanavičius—po 2/: 
smulkesniu auku 14/. Viso labo £7 17/6.

Taipogi lietu ės Venckūnienės 
sūnūs, dar neturį ne reikalaujamų 
įstatymais metų, supykęs ant savo 
mamos pasidavė į kariumenę. 
Moteriškė nustojo vienintelio savo 
maitintojo, nes su vyru yra persi- 
skirusi. Jieškojo pagelbos, norėjo 
sunu grąžinti iš kariu menės, bet 
negali, nes reikalauja iš Lietuvos 
gimimo metrikų, kur butų matyti 
vaiko tikri metai, mat, jis pasisakė 
tiek, kiek reikia. Bet dabar su 
metrikais iš Lietuvos karės laiku 
sunku Taip motina sūnaus ir 
negali paliuosuoti. Ant galo, su 
gerų žmonių pagelba pavyko mo 
teriškei gaut pašalpos, nors nelabai 
norėjo duot, kad jos sūnūs ne čionai 
gimęs. Dabar iš kareivių fondo 
užmoka jai randą, jau kelis svarus 
gavo piningu, o toliaiis žadėjo duot 
iki£l į sąvaitę: tiek, kiek ir kitos „Tautos dieną ’ 5) ingaliuota p. J. 
moters gauna su keliais vaikais, Gabrį taikos konferencijon kaip 
kurių vyrai kariumenėje-

Baravykas.

bomis ir parodomis šventi Tautos 
dieną. Šimet paskirta kaipo Tautos 
diena 26 Lapkričio, o ateityje diena 
šv. Kazimiero. Tą dieną po visą 
Ameriką, o galime^tikėti ir poj visą 
Lietuvą bus renkamos aukos Lietu­
vos fondui.

Žmonių buvo pilna kliubo salė,
net sienos rasojo. Gerbiamas voke-, MifJS Mar?aret Scott, Ashfield, 
čias dar ir daugiau® apie kitokius j Bridge of Weir, 
dalykus kalbėjo, viso ko negalima Į Magdalena Baneevicziene, 
sarasyti. Žmonėms prakalba dide- j Vladyslovas Krawczeliunas, 

Į liai patiko. I Bellshill, ..............

Sekančias aukas Lietuvos nuo karės 
nukentėjusioms priėmiau :

„ Iszeiviu Draugo” 
pagarsinta ...

Haydock, England „ 
Auchinleck apskriczio 
Burnbank ,.
Antanas Banceviczia, Bellshill 
Mr Wm. Brownlie, Meat Market,

Hamilton, ... ...

38
£24
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Lonlono lietuviai ir nuo savęs p J“e Main1 r Street, Bellshill,

!• ' Mr B. Freedman, 6 Hamilton 
Road, Bellshill, 

i Mr W. J. Gates, 26 Gateside 
Street, Hamilton. 

! Mr M. Slatopolsky, 71 Main 
St., Gorbals, Glasgow,

Viso labo -£47 2 1 
Komiteto kasierius:

P. Banceviczia, 104Main Street, Bellshill.

J. Gabrį į g diliojo taikos konferen­
cijom Kalbėjo dar šį tą ir kun. 
dlebonos ir p. Sležnikas. Jo.

Garbinga Išeivių Draugo Redakcija į

Jausdamasis užgautu kas link 
rinkimo aukų Lietuvai šelpti prašy­
čiau patalpinti žemiau pabriežtą 
mano atsakymą Rankpelniui No. 
33 užsipuola ant manęs buk. aš iš. • rv\ ■ • Ti-'i • i v'■* UZ»O'IJUU1<> alJLL fudllvo IJU*nonuję 2) visiems politikėms pra- y nebatę

sikaltėliams ir nuo kariumenės pra­
sišalinusiems amnestiją, 3) įsteigti 
Lietuvos fondą 4) švęsti kasmetas

po 
j atstovą nuo Amerikos lietuvių.

Nuodugniai ir pertikrinančiai nu-
Gi rvan (Ayrshire).—Kur musų rodė, kad Vokietija bus pergalėta ir 

brolių vargšu lietuvių nėra? Europos žemlapis žymiai persi- 
Turbut nerastumėte to žemės 
kampelio plačiame pasaulyje, kur mums snausti ir laukti kol kas bus 
lietuvis nebūtų užklydęs. Štai irlbet išsijuosus darbuotis ir rengti 
tame Škotijos miestelyje Girvane dirv’ Lieravos Suomijai. Lin­
gy vena 8 lietuvių šeimynos, tiek l kėP pergalės rusams, nes rusų per- 
pat pavienių vyrų ringelių ir viena ' tal mUSŲ Jel Vokiecial

n. . - , . užimtų Lietuvą tai tegul ekono-mergina, larp kitų nepatogumų ir . : . ° ., ..
, . i u z • miškai pakiltumem, bet tautiškai įvargų, kuinuos pakelt turime ,

. . ...... . , ,40-aO metų pražiltume m. Husai be-kaipo ateiviai is svetimos sakes, yra .. . „
. ' , , v- • , . . abeio paims nuo rrusu Maząią Lic­
it tas, kad čionai retai ansilanko 4 . ... ......
.. . , . . tuva, tad jau reikia rūpintis, kad nlietuvis kunigas, o per tai męs1. . . .... , .. J
kenčiame dvasišką alki. Mu81? kaip ir Suvalkija butų prijungta 
, , , iii • i pne Didžiosios Lietuvos-klebonas anglas,! kanauninkas r
Douglas, iš liuterionų perėjės į Suvokietėjus Mažoji Lietuva greit 
katalikystę ir paeinąs iš augštos atvokietėt« ir tada visa Lietuva 
anglų lordų giminės, yra labai sustiprėtų iš kiekvieno.atžvilgio. _ 

mandagus is geras žmogus, prielan­
kus lietuviams ir lietuvį kunigą 
maloniai priimąs.

J. Almanaitis.

mainys. Dabar, girdi, nelaikąs
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0

0
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10
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RlI -I ’'ii-j.-; k-.u- J. Norbutas

ką ir sėju visuomenėje nepasitiko- ū 
jimą socijalistais. Be abejonės p. { 
Redaktorius Rnio skaitydamas mano | 
la'šką patalpinta No. 36 Lšritnų Į 
Draugo buvo susnudęs ir pirm 
laiko užsideda ant savo pečių kokią ; 
ten kaltę.

Laiške mano aiškiai į 
,.jejgu jie rinks aukas sky 
šelps savo tiktai pažiurę žmones’’ 
taigi patįs syvai tų žodžių jau reiškė Į 
visiškai priešingą nuomonę.

Pats aš buvau ir dabar esu tos į 
nuomonės, kad socijalistai surink­
tomis aukomis šelps visus, taigi 
čionai aš ir negalėjau ją užgauti. j

Iš tokiu neteisingą redaktoriškų Į 
suskaitimų galima išvesti vien tik 
tą, kad rasėjas gal mažo tiktai j 
įieško sau argumento ir remdamasis 
vėliaus panašiais argumentais nori 
išliuosuoti nenorinčius aukauti, bet 
to aš tikėti negaliu.

Vyručiai, meskime į šalį visus 
mus tuos ginčus ir nelemtas 
svajones, o imkimės prie to švento 
darbo,—rinkimo auką.

P. Bancevičia.

Lenkainesnaudžia, jie visur lenda, 
pinigais užrubežio spaudą užpylė, 
kad ją autonomijos klausimas, kartą 
pakeltas nenupultu. Tai nieko 
blogo, Dieve jiems padėk, męs lin­
kime visiems savo kaimynams kuo 
geriausios kloties,bet, kas negera, jie 
savo užgaiduose nori prisisavinti 
visą Lietuvą, kaip Didžiąją taip ir 
Mažąją, prirodinėdami visam svietui,

0

0

0

0

DAILIA USI ir AIŠKIA USI 
PAVEIKSLAI.

Vaidinimai du kartu kas vakarą 
ant 7 ir 9.

Bellshill
įį Thearte

pasakyta | Į Į
yrium ir ■ KM

PIGIOS KAINOS:

— 3d 6d ir 9d—

Aukos Lietuvos šelpimo fundui 
per „Iš. Dr.” Redakciją

Lietuviai isz Haydock’o, England 
5/-Delfutis Juozas. Po 2/-: Klimaitis J., 
Klimaitis P., Laurinaitis J., Szukutis An., 
Judzius P., Andriukaitis J. Po 1/-: Nezm- 
kuotukas (?) Juozas, Arminas J., Pozionas 
P., Derenczius J., Kisieliene Petrone, Mu- 
raszkiene Antonina, Szukiene Elzbieta, 
Zavadzkas Ant., Balcziuniene Magde. Po 
6d: Puoziunukas Pr., Puoziunukas Pet., 
Judizkutis Mot., Puoziunukas Jonas ir 
Sznirpunas. Viso labo £1 8 6

OLD CUMNOCK. — I. Czemelis 4/; 
Andrius Dzidolikas 2/6.

KROMBRE.—P. Kalvaitis, 2/; smul­
kesniu anku 3/6.

BALLOCHMYLE. — J. Andai, 2/6 ; 
smulkesniu auku 5/6.

Scares Rows.—L Puzauckas, F. Juonius, 
Staloris, 2/ ; smulkesniu auku 3/.

Viso labo £2 2/6. 
BURNBANK.

J. Kriszczunas, £1 ; V. Lenkus,

Haydock (England).—Kolio- 
nija lietuvių mažutė, susideda iš 12 
šeimynų, gal todėl niekad apie ją 
laikraščiuose nerašyta. Dirbama 
prie kasyklų, po 5-6 dienas į sąvaitę. ___ ________________ ____________ ,
Iš laikraščių čia teateina rodos tik kad tai esą jų grynai lenkiškos pro- 
„Išeivių Draugas.” Neseniai Jonas ‘ vincijos. Jeigu paimtų mus jie savo 
Klimaitis rinko aukas Lietuvos Į „broliškon ” globon, tada sveiki 
nukentėjusiems per karę-Surinkta dingę, turėtume rytis ir skursti 
£1 8s 6d ir pasiunsta per „Išeivių kaįp dabar rusinai autonominėje 
Dr.” Redakcija. lenkų Galicijoje.

Kad reaguoti nedorai užgriebian­
čiai lenkų užgeidai būtinai reikia 
informuoti Europą apie tikrą Lietu 
▼o» stovį. Jau keli metai veikia 
Paryžiuje Lietuvių Informacijos 
Biuras. Amerikiečiai priėmė jį ’ 
kaipo tautišką įstaigą ir nutarė ata- Ferenca, A. Orleka—po 10/; P. Marcziu-

; daryti pas save dvi šakas Informaci ; kaltis, J. Baltrušaitis, A. Zagarauckas—po i 
: Chicagoje ir New i

DAUGIAUSIAI
Naudingų ir žingeidžių žinių 
paduoda savaitinis laikraštis 

‘LIETUVA’
(SU PAVEIKSLAIS)

Kaina visiems metams Ško- i 
tijoj ir Anglijoj 12 šil. 4 pen. Ij 
($ 3.00).

Pareikalaukite, kad prisiųstų 
Jums vieną numerį už dyką.

Rašydami adresuokit taip :

LIETUVA, 
3252 S. Halsted St. 
CHICAGO, ILL., U.S.A.

— - - ..-0
------) GERIAUSIA DOVANA (-------  

draugams Lietuvoje, tai tikras lie­
tuvių katalikų laikraštis

----- ‘ DRAUGAS*—
Draugas paduoda žinių iš viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu­
vių gyvenimą, suteikia daug skai­
tymo įš visuomenės gyvenimo, poli­
tikos ir literatūros ir yra gero, šiam 
draugas lietuviams darbininakms 
Amerikoje, Anglijoje ir Lietuvoje 

Rusų cenzur Draugą į Ltietuvą. 
inleidžia.

WRWWW -------------—j-  ______ w atsieina—Amerikoje:
buvo kuoa-triausiai kvočiami, o pas- ;os Biuro: Chicagoie ir New > J- Bmzberta, 4/; A. Bapkauckas, V., Metams $2.00, pusei metų $1.00; 
kui kratomi. Pas p. J. Gabrį rado Yorke. Jie irgi įsteigė Tautos fondą. Dragunas’ J- v- Menkiaviezius, V. L1®tu^® j, metams $3.00, pusei 
daugybę užrašų iš kelionės po Ameri- kurio pusė įplaukų eis dabar nuken ®unnskos- Ą. Karal"‘s- J- Martišius, B.
ką, daug laiškų ir iškarpų is Amen- tėjusiems Lietuvoje nuo karės,o pusė j.’‘^baiCekas* L Žilinck-^ EZiiinck^-

London—P. J. Gabrys jau 
sugrįžo į Europą iš Suvienytų 
Amerikos Valstijų, kur buvo ap 
lankęs visas didesnes lietuvių ko­
lonijas. Laivu ..Baltic’’ atvyko į 
Liverpool’į 27 Lapkričio.

Visi pasažieriai svetimtaučiai

kos laikraščių apie jo prakalbas.
Anglijos ateivių inspektorius,

J.

I Burinskas, A. Karalius, J. Martišius, B.

išgavimui Lietuviai autonomijos.
, - . , , , Kad Lietuvos fondas neišsektų ^nTiS, A.. StiTkniunas,’J. Burinskw, V.

paėmęs visą kas buvo ranka rašyt* nutarta kasmet skirti foudo naudai Barteska, B. Puznekas, K. Potyrius, K.

po 2/6 ; A. Slavinskas, j. Bylaitis, K. Į 
Draugelis, P. Vasauckas, J. Tunaitis, A.

metų $1.50
Su visokiais reikalais adresuokite 

,Draugas’ Publishing; Co 
1800 West 40th St., Chicago, III.

Printed by J. A. WALKER, Bellshill 
Saturday, 12th December.
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